
oict.„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY

JAROMÍR BERÁNEK
ZASTUPITEL HL. M. PRAHY
PŘEDSEDA VÝBORU PRO ZAHR. VZTAHY A EU FONDY

12.4.2023

inovace pro lepší život v praze



SMART PRAGUE

oict.

Praha již od roku 2017 naplňuje
koncepci Smart Prague 2030,
od roku 2018 rozvíjí městskou
datovou platformu GOLEMIO

01

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12.4.2023

JAROMÍR BERÁNEK

Zastupitel hl. m. Prahy za Piráty, 
předseda Výboru pro zahraniční vztahy
a EU fondy, v letech 2018-2022
předseda Výboru pro IT a Smart City



O SMART PRAGUE

Lidéa městské 
prostředí

Mobilita 
budoucnosti

oict.

Atraktivní 
turismus

Datová 
oblast

Bezodpadové 
město

Chytré budovy 
a energetika

Využíváme inovativní technologie k proměně Prahy v lepšímísto 
pro život.Definovali jsmešest klíčových oblastí,kterémajínejvětší 
pozitivnídopad na životPražanů.

Nové technologie jsouvětšinou zaváděny v režimupilotníhoprovozu, 
který zaručí otestování dané technologiea teprve po vyhodnocení 
jejíchpřínosů se rozhoduje o jejímpřípadnémrozšíření.

02

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12.4.2023



Jak vznikají 
naše projekty

oict.

Hlavní město 
Praha

SMART 
PRAGUE

Občané 
a

veřejný sektor
Soukromý 

sektor

OBČANÉ A VEŘEJNÝ 
SEKTOR

Nápadynainovativníprojektyčerpáme 
taképřímoodPražanůprostřednictvím 
platformyMám nápad. Tytonápadynám 
pomáhajíevaluovatkolegovéz akade-
mického sektoru.
Vevelkémířese téžinspirujemedobrou 
praxízezahraničí i tuzemskýchměst.

SOUKROMÝ 
SEKTOR

Svéslužbyformouporadensko-konzul-
tačníchčinností,přípravystrategických 
dokumentů,zpracováníCBAanalýz
a realizacepilotníchprojektůposkytujeme 
isoukromémusektoru.

HLAVNÍ MĚSTO 
PRAHA

Navelkéčástiprojektůpracujemepro 
Magistráthl.m.Prahyaspolupracujeme 
s jednotlivými městskýmičástmi
aměstskýmiorganizacemi.

03

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



Od nápadu k realizaci

oict.

Sběr a vyhodnocení podnětů
(MHMP,MČ,Mámnápad,městskéorganizaceatp.)

Dopracování perspektivních podnětů do podoby projektových záměrů

Vyjádřeníporadníchorgánů RHMP
KomiseRHMP prorozvojkonceptuSmartCities/VýborproSmartCitiesZHMP

Dopracování zadávací dokumentace
popis in-housezadání

Schválení/zamítnutí
projektyRHMP neboZHMP

RealizaceZŘ a pilotních projektů
jménemhl.m.Prahy

Vyhodnocení a analýza pilotních projektů

Případné pokračování a realizace
jednotlivých projektů do podoby produktů

Příprava

Schvalování

Rozhodování

Realizace

04

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



05 Různorodost projektů

oict.

PILOTNÍ PROJEKTY Otestování technologie od dodavatele/ů – vypracování End reportu a 
doporučeníRadě HMP o dalšímrozšíření či nikoliv
Příklad: technologie pro mobilní dopravní značení

CELOPRAŽSKÉ 
PROJEKTY

Implementacenové služby/technologie rovnou na celopražské využití 
tam,kde pilotnedávásmysl
Příklad: Intermodální plánovač trasy (PID Lítačka)

PRODUKTY Úspěšně otestované pilotníprojekty v běžném provozu
Příklad: Intenzita pěší dopravy

KONCEPČNÍ 
DOKUMENTY

Příklad:Autonomní mobilita

PRŮŘEZOVÉ AKTIVITY

Mezinárodní grantové 
projekty

NakopniPrahu–
Pražskýinovačnímaraton

Ročenka 
Smart Prague Index

Pracovní skupiny / 
Rady Smart Prague

Konference / 
Kongresy / Veřejnéakce

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



oict.

AKTUÁLNÍ 
PROJEKTY

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4. 2023



POPIS PROBLÉMU Chybí datapro systematické plánování 
opatření.

Neexistuje jednotná metodika.

POPIS ŘEŠENÍ Otestovánía vyhodnocení technologií.

Poskytnutí datpro validaci s teplotním 
snímkováním.

Vytvořenívýstupní metodiky pro instalaci 
a provoz referenčních měřícíchstanic.

HARMONOGRAM 08/2022– 5/2024

Monitoring
07 mikroklimatických parametrů

oict.

1 Směr větru

2 Rychlost větru

3 Množství srážek

4 Sluneční záření

5 Teplotaa vlhkost vzduchu, 
atmosferický tlak

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



POPIS PROBLÉMU Aktuálněneexistuje automatizovaný 
systém sběru dato prvcíchveřejného 
prostoru.

POPIS ŘEŠENÍ Vytvořenía otestovánímožností 
technologie obrazové analýzy pro 
pravidelné monitorování stavu veřejného 
prostranství.

Průjezdnášířka pro vozidla IZS.

Prostoru vokolí kontejnerůna tříděný 
odpad.

Respektovanost dopravního značení. 

Činnost obsluhy svozových vozidel.

HARMONOGRAM 09/2022– 08/2024

Mobilní monitoring vybraných
08 prvků veřejnéhoprostranství

oict.

CLEAR

3,53 m

2,91m

7,34m

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



POPIS PROBLÉMU Manuální dopravní průzkumy a zastaralé 
současně používané technologie.

Rozlišení podrobné skladby dopravního 
proudu.

POPIS ŘEŠENÍ Vybudování,otestovánía provozování 
komplexního nástrojevhodného pro 
nepřetržité získávání spolehlivých 
statistických dopravních dat.

HARMONOGRAM 09/2022– 07/2024

Pokročilá videoanalýza
09 dopravního proudu

oict.„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



POPIS PROBLÉMU Jarnía podzimníúdržba 
(blokovéčištěníulic).

Vandalismusa krádeže dopravního 
značení.

POPIS ŘEŠENÍ Otestování technologie poskytující 
stavové informace dopravního značení.

HARMONOGRAM 2020 – 2022

Technologie
10 pro mobilní dopravní značení

oict.„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



POPIS PROBLÉMU Chybí data
(naplněnost, svozy, využití nádob)

POPIS ŘEŠENÍ Vybudování a provozování komplexního 
nástrojepro efektivnějšíhospodaření
a zajištěníkvalitnější služby pro obyvatele.

HARMONOGRAM 09/2018– N/A

Komplexní nástroj
11 pro monitoring nádob na tříděnýodpad

oict.„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



oict.

POPIS PROBLÉMU Rozvojmobilní aplikacepro Pražskou 
integrovanoudopravuvPraze
a Středočeském kraji.

POPIS ŘEŠENÍ Nová generace vyhledávání umožňuje 
kombinovat různé druhy MHD
a dopravních prostředků, jakojsounejen 
kola,auta,skútry, ale takétaxi,spolu
s pěšímpřesunem čiparkováním.

HARMONOGRAM 2019– N/A

12 MaaS — Intermodální Plánovač Trasy

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12.4.2023



oict.

13 Energetický ekosystém

POPIS PROBLÉMU Město vlastní a spravuje cca 2000 budov.

Neexistuje jednotnýnástroj pro 
doporučenía prioritizacepro investice 
a zaváděníenergetických opatření.

POPIS ŘEŠENÍ Aplikace zajišťujícírychlé vyhodnocení 
energeticky úsporného potenciálu 
všech budov.

Vytvořenímetodiky hodnocení budov.

HARMONOGRAM 2020 – N/A

Sběr statických 
dat o budovách

do jednotné databáze

Metodika 
hodnocení 

budov

Sběr dynamických 
dat z budov do
jedné databáze

Procesy 
zajišťující 

pravidelnou 
aktualizaci dat

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



Podpora přípravy
14 a realizace mezinárodních projektů

oict.

ZÍSKANÉ PROJEKTY
Schválené3projekty
2xHorizonEurope

1xInterregCentralEurope
Celkověvícenež800 tis.EURproOICT

Vícenež1500tis.EURpropartneryv rámciPrahy
Dalšížádostivpřípravě

PARTNEŘI PROJEKTŮ
MHMP (zejménaOICT)

ČVUT(UCEEB,FIT,FD,CIIRCadalší)
prg.ai;PII,PDS,PSOE

BeePartner,UNICO.AI
ŠKODA AUTO DigiLab,POWERHUB

Zahraniční
Stavanger,Vídeň,Budapešť,Bratislava, Lublaň, 

Mnichov,Lyon,Dublin…
NTNU,VTT,FraunhoferGesellschaft 

EITUrbanMobility adalší

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



Plány
15 v nadcházejícím období

oict.

Inovačnímanagement -realizacepilotníchprojektů

AktualizacekoncepceSmart Prague do roku2030 

SPACE a Data HUB

Rozvoj nástrojůa digitalizace v oblasti odpadového hospodářství

Rozšiřování produktů (digitální sběr dat v oblasti energií,video-analýza obrazu…) 

Spuštění intermodálního plánovače trasy (PID Lítačka)

Mezinárodní spolupráce

Participace (Nakopni Prahu)

Spolupráce napříč městem (partnerství)

Medializace zavádění inovací v HMP (SPI a odborné a veřejnéakce)

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



Nabídka pro další
16 obce a kraje

oict.

Nové aplikace a nástroje vyvíjíme jako open-source

Datová platforma Golemio

Multikanálový odbavovací systém

Intermodální plánovač trasy

Nástroj OpenProject pro projektový management

…

Podmínkou je dodržení pravidla 80:20 v rozložení tržeb (inhouse)

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12. 4.2023



oict.

WWW.SMARTPRAGUE.EU

„SMART“ SEMINÁŘ – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 12.  4. 2023

JAROMÍR BERÁNEK
ZASTUPITEL HL. M. PRAHY

jaromir.beranek@praha.eu
+420 720 761 616

mailto:jaromir.beranek@praha.eu

	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.
	oict.

